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og gas, de får sendt igennem nettet. Og det er 
netop formålet med det her lovforslag at forhin- 
dre utilsigtede prisstigninger på dette område. 

Det drejer sig bl.a. om. at sikre, at når elselska- 
berne investerer i nye ledninger, skal forbruger- 
ne ikke betale for vedligehold af de gamle luft- 
ledninger. 

For Venstre er det også helt afgørende, at vi 
animerer elselskaberne fil at fortsætte kabellæg- 
ningen,og at vi giver dem muligheder for at 
gennemføre kabellægningen. 

Det er også vigtigt for Venstre, at vi lever op 
til ELFOR-aftalen fra 2004, som sikrer hele el- 
strukturen i Danmark. Og det er meget vigtigt 
for Venstre, at vi fortsætter det, og også, at vi er i 
dialog med Dansk Energi om at sikre, at ELFOR- 
aftalen stadig væk gælder, også efter gennemfø- 
relsen af dette lovforslag. ': 

Venstre kan støtte lovforslaget. 
Kl. 13:05 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Vi går videre med hr. Kim 
Mortensen. 

Kl. 13:05 
(Ordfører) , 
Kim Mortensen (S): 
Jeg skal være den første til at medgive, at lovfor- 
slag på energiområdet kan være både tekniske 
og svært gennemskuelige -  det gælder således 
også dette lovforslag om ændring af elforsy- 
nings- og naturgasforsyningsloven. Tilmed om- 
handler lovforslaget også en lovgivningsmæssig 
ændring af den indgåede aftale mellem energi- 
ministeren og energiselskaberne. 

Lovforslaget er sendt i høring den 8. oktober, 
og først sent torsdag i sidste uge, den 27. novem- 
ber, modtog vi i Folketinget høringssvar og hø- 
ringsnotat fra ministeren. Af høringsnotatet 
fremgår det, at der bliver lavet en række æn- 
dringsforslag til lovforslaget, der til en vis grad 
imødekommer de indsigelser, der er kommet fra 
nogle:af net- og transmissionsselskaberne. 

Lovforslaget her er jo i bund og grund affødt 
af en politisk beslutning om kabellægning af de 
eksisterende luftledninger ^ en kabellægning, 
som Socialdemokraterne støtter, og som vi synes 
er en både rigtig og fornuftig samfundsmæssig 
investering. 

I lovforslaget argumenterer ministeren for 
gennemførelsen af lovændringen med, at den 
sker af hensyn til forbrugerne, altså for at sikre 
forbrugerne rimelige priser over for selskaberne, 
der som bekendt har monopolstatus på dette 
område. Det synspunkt har vi naturligvis re- 

spekt for, og Socialdemokratiet mener også, at 
det er Folketingets opgave at sikre forbrugerne 
rimelige priser. 

Men med et så kompliceret lovforslag som 
dette, der i den grad ér en ændring -  måske også 
en nødvendig ændring -  af aftalen, der er lavet 
med selskaberne i 2004, havde det rigtigste væ- 
ret, at ministeren med fremlæggelsen her i Fol- 
ketinget havde gennemført en genforhandling 
af aftalen med netselskaberne. Det er derfor af- 
gørende, at ministeren sikrer en udmøntning af 
ændringsforslagene, der ligger i forlængelse af 
2004-aftalerne og i forståelse med branchen, så- 
ledes at disse aftaler overholdes. 

Vi har naturligvis også en forventning om, at 
selskaberne lever op til den pligt, de har om lø- 
bende investeringer og vedligehold inden for 
indtægtsrammen, så det ikke bare tørres af på 
forbrugerne. Men det er klart, at hvis vi her i . 
Folketinget beslutter, at net- og distributionssel- 
skaberne pålægges yderligere udgifter, f.eks. i 
form af nyt kabelnet, så må regeringen også tage 
initiativ til en genforhandling af den aftale, der 
indgået 

I forventning om at dette forhandles på plads 
parallelt med behandlingen her i Folketinget, 
kan Socialdemokraterne støtte forslaget. 

Jeg skal også i den forbindelse give tilsagn 
fra SF's ordfører; fru Anne Grete Holmsgaard, 
der ikke kunne være til stede i salen i dag, om, at 
SF på linje med Socialdemokratiet kan støtte for- 
slaget. 

Kl. 13:08 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. 
Morten Messerschmidt. 

Kl. 13:08 
(Ordfører) 
Morten Messerschmidt (DF): 
Som de tidligere ordførere har været inde på, er 
der jo tale om et relativt teknisk lovforslag, som 
forsøger at afhjælpe nogle af de forhold, som 
markedet normalt kan tage sig af, når man netop 
har at gøre med et frit marked. Det har vi jo ikke, 
når det handler om transport af el og naturgas, 
som hviler på en monopollignende konstruk- 
tion. 

Derfor er det selvfølgelig godt, at ministeren 
her fremlægger forslag til at sørge for, at forbru- 
gerne ikke rammes uhensigtsmæssigt af forskel- 
lige omlægninger både i transmission og i pro- 
duktion. Det er fornuftigt, at man lægger be- 
grænsninger ind i de prisstigninger, som må fin- 
de sted, lige så vel som det selvfølgelig er et mi- 


